
Zábrodí
Kraj: Královéhradecký Okres: Náchod

Správní obvod: Náchod GPS souřadnice: 50.459555N, 16.112445E

Nadmořská výška: 419 m n. m. První pís. zmínka: 1582 (442 let) Katastrální výměra: 820 ha

Počet obyvatel: 579 PSČ: 549 46

Adresa URL: www.zabrodi.cz

Historie obce Zábrodí
Původní obec Zábrodí patřívala k panství Červené Hory, později k panství  Ryzmburku a teprve
v roce 1582 k náchodskému panství. Obec byla vždy  malá a nevelkého významu. Obyvatelé se živili
převážně zemědělstvím,  sporadicky i tkalcovstvím. Podle písemných zpráv obec čítala roku 1794 
dvacet domů a 153 obyvatel. Významnou událostí bylo vybudování vlastní  školy v roce 1901. Prvním
učitelem byl Bohumil Dudek. Ve 20.letech  20.století působily v obci tyto spolky: Spolek hasičský, 
Hospodářsko-čtenářská beseda, organizace Republikánské strany  zemědělského a malorolnického
lidu, organizace Československé strany  lidové, obecní knihovna a spolek pro pojišťování hovězího
dobytka.  Starostu obce byl rolník Josef Soumar.
Obec Zábrodí vznikla v roce 1960 sloučením dosavadních tří obcí: Zábrodí, Horních Rybníků a
Končin. Původní obec Zábrodí leží na horní planině 415 m nad hladinou moře v krajině otevřené
severním a severovýchodním větrům. Část Horní Rybníky leží na malé vyvýšenině (452m n.m.)
při silnicích vedoucích z Náchoda do Červeného Kostelce a k Trubějovu. K Horním Rybníkům byly
přičleněny i některé domy Dolních Rybníků, které byly jako samostatná obec zrušeny. Končiny
patřily až do sloučení k obci Horní Radechová.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10503/zabrodi/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.4.2024 16:25:52


